
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35   del 06-11-2018

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Contratto di distribuzione gas-metano con la società Multiservizi Lama

Srl: revisione del corrispettivo a favore del Comune.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciotto, addì  sei del mese di novembre alle ore 18:30, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
      Che,  ai  sensi  dell'art.  113 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato
dall'art.   35   della  legge  28.12.2001,  n.  448,  con   deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 73 del 29.11.2002 venne decisa la  trasformazione  della
gestione in economia del servizio gas-metano   in due società a responsabilità
limitata;
      Che,  a  tal  fine, con la medesima deliberazione si approvò, in particolare,
la  costituzione di una società partecipata interamente dal  Comune  e
precisamente la Società "Multiservizi Lama S.r.l." per la gestione delle reti di
distribuzione del gas metano, degli impianti ed attrezzatture ed altri eventuali
servizi;
      Che  tale  società venne regolarmente costituita con atto notaio Pietro
Caserta  di  Ascoli  Piceno Rep. n. 169806 Racc. 13752 in data 18.12.2002  e
registrato all'Agenzia delle Entrate di Ascoli Piceno il 27.12.2002  al  n. 1944
serie 1̂, e iscritta al Registro delle Imprese di Ascoli Piceno il 31.12.2002 al n.
01745790442;
      Che  con delibera di G.C. n.111 del 30-06-03, in adempimento agli obblighi
di  cui  al  D.Lgs.  23/05/2000,  n.  164 ("Attuazione della direttiva  n. 98/30 CE
recante norme comuni per il mercato interno del gas  naturale,  a  norma
dell'art. 41 della legge 17/05/1999 n. 144"), venne approvato lo schema del
"contratto di servizio" per disciplinare
 i  rapporti  tra  il  Comune  di Castel di Lama e la Multiservizi Lama S.r.l.
relativi  al  servizio  di distribuzione del gas metano, e che tale contratto venne
stipulato in data 18-07-2003, rep. n.1292;

      Visto  che  all'art.11 del citato contratto venne determinato un
canone-corrispettivo   a  favore  del  Comune  per  l'affidamento  del  servizio  di
distribuzione con concessione in uso delle reti, impianti ed   altre   attrezzature,
pari  ad  euro  85.000,00,  relativamente
 all'esercizio  2003,  salvo  conguaglio e/o rideterminazione a seguito della
verifica dello stato di consistenza delle reti ed impianti dati in  uso  e  delle  altre
risorse e dotazioni messe a disposizione del Gestore";

      Visto, inoltre, che il terzo comma del medesimo articolo prevede:
       "Detto  canone  sarà soggetto a revisione annuale a partire dal 1̂  gennaio
2004, previa deliberazione della Giunta Comunale e sentito il Gestore."

      Considerato  che

con delibera di giunta Comunale n. 101 del 27/06/2005 il canone
annuale per il servizio di distribuzione e concessione in uso reti, impianti per il
gas metano, a decorrere dal 01/10/2004 fu aggiornato ad euro 140.000,00;

in data 04/01/2010 con lettera del Sindaco di Castel di Lama a
seguito di una revisione del canone annuale per l’affidamento alla Multiservizi
Lama srl del servizio di distribuzione e concessione in uso di reti, impianti ed
attrezzature per il gas metano, il canone fu adeguato ad euro 170.000,00
annuali;

a far data dal 01/08/2013 il tratto di rete ricadente nel territorio
comunale di Ascoli Piceno, per complessivi 1.815 ml in BP per un valore di n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



270 PDR, è stato ceduto in via definitiva alla Piceno Gas Distribuzione s.r.l.,
come da contratto di vendita stipulato in data 30/12/2011;

a decorrere dal 01/01/2015 il comune di Castel di Lama ha concesso
alla società Multiservizi Lama srl la riduzione del canone annuo ad euro
120.000,00 più IVA;

 a seguito di  comunicazione dell’amministratore unico della società
Multiservizi Lama srl nostro prot. 16107 del 14/11/2017 per cui  i ricavi stimati
per l’anno 2017 sono stati inferiori del 20% rispetto all’anno 2016 in quanto gli
unici introiti della società sono dovuti al rimborso della “cassa dei servizi
energetici e ambientali” CSEA e secondo la delibera CSEA del 18/04/2017 n.
25/2017/R/com la CSEA rimborserà un importo pari all’80 % dei ricavi dell’anno
precedente, si è concesso con atto del Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Comunale n. 12 del 28/11/2017 la riduzione del canone a €
90.000,00 più IVA a far data dal 01 gennaio 2017;

Valutato quanto sopra, ai sensi dell’articolo 11 del contratto di servizio,  e sulla
scorta di quanto comunicato dall’Amministratore in carica della Società
Multiservizi Lama srl, con nota acquisita al ns prot. n.16139 del 06/11/2018,
nella quale si evidenziano che sulla base delle risultanze contabili estratte dal
bilancio della Società sono stati conseguiti maggiori ricavi per circa € 50.000,00
rispetto a quanto previsto nelle comunicazioni dello scorso novembre 2017,
sopra citate;

Ritenuto pertanto opportuno rideterminare il canone di gestione, come del resto
previsto dall’art.11 del contratto di servizio in essere tra questo Comune e la
società Multiservizi Lama Srl, adeguandolo in considerazione dei maggiori ricavi
conseguiti nell’esercizio 2018 e che si prevedono conseguibili anche per
l’esercizio 2019, come da nota trasmessa dall’Amministratore Unico della
Multiservizi Lama Srl suddetta, all’importo di € 140.000,00 oltre IVA;

Con votazione palese e unanime;

D E L I B E R A

 1)  Con  decorrenza  1°  Gennaio  2018, il canone da corrispondersi al
Comune  da parte della Multiservizi Lama s.r.l., di cui all'art.11 del Contratto  di
Servizio Rep. n.1292 del 18-07-2003 è rideterminato in annui euro 140.000,00
(euro centoquarantamila) più IVA;

2) di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma  4,del D.Lgs. 18.08.2002, n. 267.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
14-11-2018

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.1483 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.16577  del 14-11-2018

Addì 14-11-2018

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
14-11-2018  al 29-11-2018  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 14-11-2018

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


